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Abstract

In this project we will try to let the reader know that the local talk of the vilage Xhepgisht
it’s similar to the local talks of central geagenis.In this project we have given informations about
the position of the village and the population, because these informations helped us to reach
the wanted results easier.This project is based on the subject of the onomastic, in the field of
the toponymy, we will look closer the microtoponymi of the villages Xhepgisht Dzepcsite and
Poro;j.

Knowing the fact that the toponyms are a strong and very stable base to light up the history
and the anticity of our contry we have concentrated our studies at these two villages. Both of
these villages are very close to each other, but their names have a total diffrent etimology, also
the names of the tribes, or antronyms, patronyms, hydronyms, in a lot of cases are diffrent in
one village and the other. Even though they are just two villages, they have a lot of diffrent
toponyms, wich are very important beacuse beside anticity they prove for the anticity of the

langauge too, wich can be seen on the way these people named these places.
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Pérmbledhje

Pérmes kétij punimi vémé né€ pah, se edhe e folmja e fshatit Xhepcisht éshté e ngjashme
me t€ gjitha t& folmet tjetra t&€ gegérishtes gendrore. Né kété€ punim kryesisht jemi ndalur pér t&
paré pozitén e fshatit dhe popullsing, si dhe mikrotoponimet e fshatrave né fjalé, pasi pérmes
kétyre té dhénave e kemi pasur mé t€ lehté pér té arritur n€ pérfundimet e déshiruara. Ky punim
&shté 1 bazuar n€ 1€ndén e onomasikes, kryesisht né fushén e toponimis€, ku nga afér do té
ndalemi tek mikrotoponimia e fshatrave Xhepcisht dhe Poroj.

Duke gené né dijeni t€ faktit, se toponimet jan€ nj€ bazé e fort€ dhe shumé e géndrueshme

pér té nxjerr€ né drité historiné dhe lashtésiné e vendit ton€, ne kemi véshtruar pikérisht
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onomastikén e kétyre dy fshatrave. T¢€ dy fshatrat jané shumé afér njéri tjetrit, por emrat e tyre
ngérthejné etimologji t€ ndryshme, gjithashtu dhe mikrotoponimet, antroponimet, patronimet,
hidronimet e késhtu me radh€, n€ shumé raste ndryshojné, gjé qé flet dukshém se sa e pasur
&shté onomastika e kétyre anéve. Fshatrat né fjalé jané t€ pasur me shumé emérvende té
ndryshme té cilat 1€né pér t€ déshiruar nga piképamja e zbérthimit t€ etimologjis€ shkencore.
Toponimet ¢ fshatrave t€ pé&rmendur, pérveg lashtésisé qé tregojn€, ata paragesin dhe njé

lashtési gjuhésore e cila duket nga vendosja e kétyre emrave.

Fjalét kyce: Toponime, mikrotoponime, vendbanime, hidronime, histori, lashtési.

Hyrje

Toponimet jané njé dokument i heshtur. D&€shmi e qarté pér historiné, g€ ndri¢ojné pjeséza
t& errésirés shekullore. Sigurisht ¢do vend ka njé emér dhe kuptim domethénés, té krijuar
gjithnjé mbi baza bindése e shpesh i lidhur me ngjarje qé kané ndodhur, emra, pushtimet e njé
kohe t€ largét, me pronaré tokash e familjesh, forma e ngjyra té relievit, ndértime t€ vjetra etj.
T€ emértuara natyrshém ato u mbajtén mend brez pas brezi, por kané pésuar edhe ndryshime.
Disa toponime kané kuptim, ashtu si¢ tregon rastési ndonjé prej tyre, e pa asnjé lidhje, t€ cilat
vEshtiré se shpjegohen.

Shumica e tyre jan€ pjes€ pérbérése e veprimtaris€ sé€ njeriut dhe bartin né vetvete gjurmé
té historisé, forma arkaike t€ materialit gjuhésor, elemente té konceptimit t€ jetés. Toponimia,
pér arsye t€ lidhjeve t€ saj t€ ngushta me historin€ dhe jetén ekonomike-shoqérore e kulturore
té ¢do populli, paraqitet si njé fushé studimi tepér e véshtiré dhe qé kérkon gjithmoné njohje t&
gjeré e bashkérendim té té dhénave ndérdispilinare.!

Punimi rreth studimit t& materialit toponimik kété€ heré i pérfshin€ vet€ém dy fshatra,
Xhepeishtin dhe Porojin té cilét i takojné komunés sé Tetovés.Onomastika éshté njé disipliné e
cila na shérben pér t€ arritur deri te gjurmét historike-shoqérore t€ popullit, pasi pérmes saj ne
1 analizojmé emrat e vendeve, emrat e njerézve dhe shohim se si ata kronoligjikisht né baz¢ té
kohés kané ndryshuar apo kané€ mbetur ashtu si¢c kan€ gené, shohim dhe ndikimin e sunduesve
té ndryshém g€ kané€ gené né kéto ané dhe emértimet qé ata i kané 1€né. Mendoj, shumé i
réndésishém &éshté fakti se pérmes késaj ne arrijmé t€ zbulojmé edhe origjinén e vendit.

Si¢ e pérmenda dhe mé sipér, punimi €shté i bazuar né dy fshatrat e Tetovés ku kemi béré

nj€ véshtrim n€ aspektin leksiko-semantik t€ emrave, jemi ndalur te toponimet e drejtpérdrejta,

! Gjovalin Shkurtaj, Onomastiké dhe etnolinguistiké, SHBLU, Tirang, 2001, f. 65.
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kemi véshtruar toponimet q€ kané€ pér bazé emra bujqésor, emra té blegtoris€, hidronimet, emra
qé tregojné objekte pune etj. duke treguar se ¢faré gjeneze kan€. Besoj se kemi dhéné njé
pasqyré té shkurtér rreth kétyre toponimeve, duke 1€né vend g€ né punimin e ardhshém té
ndalemi dhe te lidhjet e onomastikés me dialektologjin€, etnolinguistikén, fonetikén e

morfologjiné.

1. Mikrotoponimet e Porojit dhe Xhepcishtit

Né oronimet e fshatit Xhepgisht dhe Poroji, duke u bazuar né materialin e mbledhur
topinimik e antroponimik, del njé numér i konsiderueshém i leksemave. Origjina e tyre né
shumicén e rasteve €shté shqipe, pastaj kemi me origjin€ sllave dhe me origjin€ turke. Duhet
cekur se njé numér i leksemave, ato t€ cilat jané€ t€ gjuhés shqipe, pérdoren né gjuhén letrare, si
p-sh.: shpat-i, kep-i, kodér-a etj.

Pasi vendbanimi i Xhepgishtit éshté i pérzier dhe me popullsi magedonase, kuptohet se
kemi edhe leksema me prejardhje nga sllavishtja si p.sh.: reké-a-lumi, shumar-i-roje pyjesh,
ndérsa ato me bazé nga gjuha turke jan€ mé t€ pakta, t&€ mbetura si pasojé e sundimit
shuméshekullor t€ Perandoris€ Osmane., p.sh.: jaz — lum, jeshil, teferi¢- vend i hapur etj. Kétu
mund t€ pé€rmendim se njé numér shumé i madh edhe i emrave t€ pérvecém t€ njerézve jané me
origjiné nga turqishtja, si dhe njé numér i madh i mbiemrave té pérve¢ém, si p.sh.: Jonuz-i,

Bajram-i, Beqir-i, Meme-it, Hasan-i, Idriz-i et;.

1.1. Mikrotoponime té drejtpérdrejta:

ball-i: Ballore.

bjeshké-a: Bjeshka e Bagell€s, Bjeshka e Madhe

gjuré-i (guri)- Gjuri Shpamén, Gjuri Kug, Gjuri Mullajnit, Gjuri Araushés, Gjurét e
Bardhé, Gjurét e Ngusht, Gjuri Hutit.

hise: (turq.proné, pjes€) ke Hisje Ziberit.

krepishte: (kodér e thaté) Te Krepejshta.

lediné-a: Ledine Apés Zeké, Ledine Poshtme.

lug-i: Lugi Shllejshét, Lugi Thanave.

mal-i: Mali Musés.

rrafsh-i: Rafsha e Poshtme, Rrafsha e Epérme.

tumba: (kodér n€ mes rrafshi ose rruge) Tame Asnalleve.

Udhé: Udha e Kumll€s, Udha e Demer Agés, Udha e Drunit Madh, Udha e Xhermés,
Udha e Shkrepit, Udha e Rudinave, Udha e Ratajés, Udha e Shkollés.
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1.2. Hidronime (emra qé lidhen me ujéra rrjedhés):

balté-a: Balte Kuge.

ceshma: Ceshmja e Manit, Ceshmja e Seferit, Ceshmje e Ametit, Ceshmje Temsajés,
Ceshme Madhe, Ceshme Sutolés.

prroi: Prroji Dhelpnés.

tin€: (Ilumi i Lumit Shpejt), tine rekés

ujé: ujti ftofét.

1.3. Mikrotoponime té cilat né pérbérjen e emrit kané emra nga bota bimore dhe
shtazore:
ah-i: ahishte.
bliri: Blini i Vorreve
bagrem-i: te Bagremat
dardhé-a: Dardhe Egér, Dardhe Naserit.
dushk-i: Dushki Thaté.
ferré-a: Ferra e Sabhitit.
jasika: (sllav.jasika,plepa) Jasikat e Azizit.
lejthi-a: Lethaje Sel€s, Ledhaje Epérme.
mollé-a: Mollat e Mugurinit, Molle Kuge.
gershi-a: Cershaje Alifikrisé.
thané-a: Udha e Thanave.

valltallajk: (vend te i cili béhet grosha mé e mir€)

1.4. Toponime ¢ lidhen me pyjet dhe pylltariné:
zabel-i: Zabeli Madh, Zabeli Teqés.

1.5. Mikrotoponime qé lidhen me emra té kafshéve:

Toponimet ¢ ndértuara me mjetet ¢ shqipes, duke i kundruar né rrafsh t€ gjeré, na japin
mundési té shohim se aty zotéron deri n€ shkallén e njé sistemi té téré emértimi mbi bazén e
emrave t€ biméve (pérgjithésisht té florés) dhe t€ kafshéve(faunés), t€ shumtén e herés né
ményré bashkékohésisht t&€ motivueshme.

arushé-a: Shpelle Araushés.

dhelpér-a: Prroi Dhelpnés.
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hut-i: Gjurét e Hutave.
kal-i: Gjur Kali.
ujk-u: Hurdhe Ukit.

1.6. Mikrotoponime qé lidhen me sipérfaqe blegtorale
livadh-i: Livadhi Madh, Livadhi Xhités, Livadhet ¢ Hoxheve, Livadhi Ramizit.

1.7. Mikrotoponime ¢é lidhen me sipérfaqe bujqgésore:

aré-a: Arat e Mehmet Agés, Are Jonuzit, Are Shqaut, Are Endit, Are Kuce, Ara Maj
Kanallin, Ara Ndér Kanallin, Ara Hajmali, Arat ¢ Hxhi Taf€s, Arat e Nurkeve.

fushé-a: Fushe Madhe, Fusha te Ujti Ftofét, Fushat e Shehrit, Fushe Tabashnajcés.

1.8. Mikrotoponime é lidhen me objekte pune:
mulli-ni: Udha e Mullejve, Mullejni Dukés.

2. Pérbérja morfologjike e fjaléformuese e toponimeve:

Pavarsisht nga térésia e trajtimit t&€ onomastikés q¢€ e ndimonte aspekti etimologjik i
studimit té saj, kérkimi i strukturés fjaléformuese mbetet njé prej elementeve bazé. Emértimet
né kéto dy fshatra dalin sipas tipave té fjaléformimit, edhe até; fjal€ t€ parme, t€ prejardhura
dhe kompozita.Mikrotoponimet fjal€ t€¢ parme jan€ zakonisht fjalé me kuptim t€ pérgjithshém
(apelativa), pa ndonjé mjet fjaléformues,? por jané té pakéta. Zakonisht jané té pérdorura né
rasén emérore t€ shquar, né€ numrin nj€j€s e shumés, p.sh.: Kodra, Livadhe, Shetgu, Balta,
Hurdha etj.

Kur themi fjalé t€ prejardhura kemi fjalén pér mikrotoponimet té cilat jané krijuar me ané
té parashtesave dhe prapashtesave. Numri mé i madh €shté ai me krijimin e prapashtesave se sa

me parashtesat.

2 Izmit Durmishi, Vézhgime gjuhésore mbi toponiminé dhe antroponiminé e Pollogut té Epérm té Gostivarit,

Taulanti, Gostivar, 2008, f. 99.
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2.1. Ndajshtesat mé té shpeshta né fjaléformimin e mikrotoponimeve jané:

-icé me kété prapashtes€ t€ burimit sllav e ndeshim két€ mikrotoponim --- udha e
Pallaticés:

-at me két€ prapashtes€ jané formuar kryesisht emra vendesh ---- te ahat, arat (arat te
druni i madh), rrafshat, vneshtat.

-et kemi kéto mikrotoponime --- te stanet, hendeket, sllogjet, qatepet.

-(a)llar kjo prapashtesé me preardhje nga gjuha turke gjen pérdorim mé shumé te
patronimet, si: Bajramallaré, Tafallaré, Teskallaré etj.

-ishte edhe kjo &shté njé prapashtes mjaft prodhimtare n€ kéto an€. Lidhur me prejardhjen
e késaj kemi disa mendime, por po i referohemi atij t&€ Eqrem Cabejt ku kété e prapashtes e
paraget si prapashtesé sllave.>Ahishte, krepishte (krepejshta=kodér e thaté).

-&s €shté njé prapashtes mé me shumé pérdorim né kéto fshatra, p.sh.: Arat ¢ Vneshtés,

Arat e Katés et;.

2.2. Mikrotoponime qé dalin vetém né njéjés

Né kéto dy fshatra kemi mikrotoponime qé dalin vet€ém n€ numrin shumés si p.sh.: prroi,
reka, shkolla. Zakonisht me kéto mikrotoponime lidhen emrat e objekteve t&€ vecanta q€ nuk
tregojné ngjarje t&€ caktuar. Né shumicén e rasteve ndigen nga prafjala te, Te Prroi Dhelpnés,

Te Shkolla etj.

2.3. Toponime dyfjaléshe

a) emér + emér né rasén gjinore

Ky &shté ndér tipet mé t€ zakonshme né kéto fshatra. Gjuri i Arashés, Gjuri Zogjve, Prroi
i Dhelpnés, Prroi i lopéve, Livadhi Xhités.

b) emér + mbiemér p.sh.: Gjuri i Kug, Gjuri i Shopmé,

*  Toponime ku né pérbérjen e tyre kané tri fjalé:

c) emér + emér né gjinore + gjinore p.sh.: Ara e Mehmet Agés, Ahi Haxhi Tafés.

¢) emér + parafjalé + emér; p.sh.: Ara Ndér Kanallin, Ara Mbaj Kanallin.

3 Izmit Durmishi, Vézhgime gjuhésore mbi toponiminé dhe antroponiminé e Pollogut té Epérm té Gostivarit,

Taulanti, Gostivar, 2008, f. 103.
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Pérfundimi

Duke u bazuar gjithmoné né punimin g€ kemi béré dhe duke i paré té gjithé kéta emra qé
lidhen me arat, livadhet, fushat, malet, rrugét etj., mund té arrijmé n€ pérfundim se, pavarésisht
disa emrave té cilét kané mbetur si pasojé€ e pushtuesve t€ ndryshém g€ kemi pasur, ata emra né
gjenez€ kan€ brumin e gjuhés shqipe.

Shohim se shumé emra pérdoren ashtu si¢ jan€ edhe né€ gjuhén letrare. Ajo g€ mund té
theksojmé &éshté se pjesa e cila ka mbetur mé shumé nga gjuhét e huaja €shté te prapashtesat,
pra te shumica e emrave kemi prapashtesa t€ turqishtes e sllavishtes, por kjo mbetet te njé punim

i ardhshém pér t’u studiuar mé hollésisht.
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